DE INITIORVM ACCIDENTIBUS, ac primò de motu.

Caput X

IXIMVS hæctenus de initio rerum omnium primo, de que secundo initijs & causis. At quoniam in efficiendo quædam naturæ accidentia velut causarum accidentia:

D iij cuius

cuiusmodi sunt motus, tēpus, locus, de his iam in præsentia differendum est, siquidem omne, quod fit per axioma 1. in tempore fit. Et cum corpora omnia aliquo in loco collocari per axioma 3. necesse sit, eademq; dum fiunt, & durant, tempore aliquo transigantur per axioma 5. de his quoq; ipsis dicendū est. Sumamus igitur primò exordium à tractatione de motu. Esse aliquem in rebus motum non modo loci, qui perspicuus est, sed mutationis ab vna forma in aliam generationes, interitus, mutationesq; rerū aliæ indicant. Quoniam enim omne, quod fit, aut interit per axioma 5. motu aliquo cietur, necesse est etiā in rerū natura motū constitui. quo à generatione ad interitum, vel ab hoc in illam ipsæ tendant, quòue dū essentia suam retinent, varijs modis alterantur. Cui rei & illud accedit, quòd ex rerum diuisione motus, apertè intelligitur. Quoniā enī alia initia sint motus, vt Deus & aīa, alia motus ipsi, de quibus deinceps decimus, alia res motę vt corpora, quæ mouentur. necesse est, esse aliquem motum, id est, actum à mouente, req; mota diuersum. Id ipsum ex rerum natura constat, quæ cum vel actu, vel potestate sint, frustra que sit potētia, nisi ad actum tendat, necesse quidem est eius potētię actum esse aliquem: id quod motum Physici appellant. Ideo motus ab Aristotele actus rei potestate mobilis, quatenus eam habet potestatem, definitur. Nam corpora omnia, quatenus composita sunt eam habent facultatem, vt dimoueri ab ea cōstantia quā habent, suapte natura possint. Cū autem ea causa alia mouente impelluntur, facultas in actum deducitur: Atque ita rei mobilis facultate actus esse dicitur motus, qui, quòd relatione quadam ad motam rem sit affectus, ita nominatur. Nam si motus est, & motam esse rem sequitur, ac diuerso. Idem præterea imperfecta quædam actio est, & minimè

con-

consistens: siquidem nec qualitas est subiecto in hærens, nec essentia, nec per se aliquid se ipsa existens, sed agitatio quædam incōstās, qua subiecta rei cuiusq; impellitur ad quietē, id est, constantiā, firmitatē que suā. Vnde motus quieti cōtrarius est, quoniā ille ex subiecti mutatione paritur, hæc ex cōstantia. Et quādiu res in essentia sua persistunt, quiescere dicuntur, quando verò immutantur, quocunque id modo fiat motu aliquo cietur. Quin etiā motus ipse non tam est mouētis, q̄ rei motę, ab utroq; enim pariter proficiscitur, à mouente, dū æditur, à mota re dum recipitur. Itaq; quāuis in eodē subiecto & res mouens, & mota inesse videatur, tamē quia vtriusq; diuersi sunt effectus, alterius nimirum actio, alterius perceptio, diuersa quoque est ratio. Quemadmodū ferrum candens, dum igne consumitur, patitur quidem ab illo tanquam ab agente, ille verò in hoc agit: vtriusq; denum agitatio motus appellatur. Quocirca in motu omni tres termines ratione quadam cogitamus, vnum, à quo fieri motus incipit, alterum, in quod terminatur, tertium, quā fieri debet. Atqui totam istam subiecti quali agitationem, quam animo solūm comprehendimus, in rebus sensibilibus fieri censendum est. Intelligibilia enim nullo huiusmodi motuum commutationis genere impelluntur, quanquam è loco in locum moueantur, vt angeli. Hæc breuiter de toto genere motus dicta sint, nunc eius formas persequamur. Quoniam moueri omnia eo modo, quo diximus, perspicuū est varię motuū formę ex diuersis rerū immutationib; gēdūtur. Nam aut res ad ortum progrediūtur, aut ad interitum, aut ad incrementum proprię magnitudinis, aut decrementum, aut ad qualitatis commutationem aliquam aut à loco in locum. Si ad ortum progrediantur, motus ille ortus appellatur seu generatio, si ad interitū, interitus, si ad incrementū,

D iij augmen-

augmentum: si ad decrementum, diminutio: si ad qualitatis cōmutationem, alteratio: si à loco in locum, localis mutatio. Hinc motus sex genera constituta iam sint, ortus, interitus, incrementū, decrementū, alteratio, loci mutatio. Quæ omnia ad quatuor capita referuntur, substantiam, qualitatem, quantitatem, & motū. Ad substantiā quidem, ortus & interitus: ad quantitatem, incrementum & decrementum: ad qualitatem, alteratio: ad motū, loci mutatio. Hæc eadē motus genera, quæ, ut diximus, diuersa ratione in eodem sæpe subiecto cernuntur, successione quadam temporis edi necesse est. Quoniam enim omnia quæ mouentur, aut successiue, aut in instanti, ut ita dicam, moueri debent: & in instanti, corpus nihil mouetur per 12. axioma, cū per corporis partes moueatur, relinquatur motum omnem in temporis successione fieri debere. Huc etiam illa motus diuisio à plerisque adducta pertinet, ut alius per se fiat, qualis est generatio cuiusque rei: alius accidentario, cuiusmodi alteratio alicuius subiecti vel in calorem vel frigiditatem. Verum omnium sanè genera motuum in hæc quadripartitam diuisionē commodius redigi posse videntur, ut alius naturalis fit, alius violentus, alius animalis, alius voluntarius. Naturalis est is, qui in subiecto fit natura impellente, ut ortus, interitus, alteratio, incrementum, decrementum. Violentus ille, qui ab alio vi quadam externa editur in aliud, ut corporis alicuius agitatio. Animalis is, qui ab interno mouendi principio oritur, ut animalium motus. Voluntarius denique ille, qui ab homine sponte fit. Ex omnibus his motuum formis ex Phisico propositæ dumtaxat sunt, quæ vel à natura, vel ab anima proficiantur: reliquæ non item. Hinc etiam perspicitur in motu omni hæc quinque spectanda esse, quæ necessariò illum consequuntur,

tur, mouēs: res subiecta motui: terminus, vnde motus incipiat edi: terminus, in quem tendat: tempus, quo peragatur. His ita statutis, aptè, ut ego arbitror, quomodo fiat motus intelligetur, & quot eius genera sint: quæ autem his adduntur de motuum proportionē, tarditate, velocitate, continuitate, cæterisque alijs, quæ inutiliter, obscureque Aristoteles persequitur, hoc loco præmittenda censemus, cū ad naturam motus explicandam satis hæc sint. Ex ipso verò motu motorem aliquem primū inductio, ne inuestigare, id quod Aristoteles fecit, multò etiā inutilius est, cū de hoc superius multa dixerimus: & axioma 6. iam cōstet, quicquid mouetur, ab alio moueri oportere. Motui contraria est quies, quam rei motæ constantiam in adepta iam forma definire possumus. Cū enim motus cessarit, & ad extremū finē peruenerit, quies illum continuò sequitur. Vnde ut motus genera sex sunt, sic totidē quietis, si illis finem motionis addas extremum. Veluti generationis quies est adepta iam forma: interitus, priuatio: decrementi, decessio rei: incrementi, accessio: alterationis, aliqua qualitas: mutationis localis, consistētia in loco. Atque hæc de motu dixisse ex Aristotelis sententiā de libris Phisicorum satis sit. Plato verò diuersis in locis eius naturam eodem fore modo, atque ille, complexus est. Nam libro 10. de Rep. cū de animi motu disserat, easdem, quas Aristoteles sex formas posuit, ijsque tres illos terminos à nobis antè præscriptos tribuit. Idem in lib. de leg. octo corporum motus, atque animi duos statuere videtur. Ac corporis quidem vnum, quem locularē vocat Chalcidius, cuius duas facit species, translationē, & circulationem: alterum qualitatis, cui concretio, secretioque subijcitur: tertium quantitatis, in quem cadunt incrementū, & decrementum: quartū essentiæ, cuius partes sunt ortus & interitus,

Animi

Animi autem duos facit motus, vnum alia mouentem, nec ab alio impulsam, vt mentis, alterum ab alio incitatum, & alia ipsum incitantem, vt sensuum. Verum hæc genera motuum sub diuisionem primam commodius cadere videntur. Quod autem ad motus naturam spectat, eum ille definit materiam differentiam, & alterationem, ipsamque in re mota constituit. Vim porro ipsam motricem a rebus in sensum cadentibus seungit, & in Deo cunctorum motore ponit, quemadmodum & rerum causas formales. Quapropter hoc differt ab Aristotele Plato, quod hic motum à Dei mente, in qua Idea sunt, in materiam peruenire dixit, eumque non accidens, sed ens quoddam intelligibile, à sensibilibus rebus diuersum, & æternitate commensurabile, quoniam in Deo sit, appellauit. Ille contra in sensibilibus rebus ipsum duntaxat, quasi non ens, quod cogitatione comprehendatur, constituit. Denique vim ipsam mouendi, motumque rei per se in vno eodemque subiecto ratione quidem non ipsa re distinctam ponit. Vt quemadmodum eadem est ab Athenis ad Thebas via, & à Thebis ad Athenas (quæ tamen diuersa ratione duplex cogitatur) ita in moto subiecto, quatenus à natura infra motus æditur, sit causa mouens, quatenus verò idem patitur, sit perpetuus. Discrimen hoc inter eos duos Philosophos & Simplicius, & Georgius Gemistus, & alij multi Platonici statuunt. Sed hac in re mihi, vt sententiam nostrorum adducam, neutri eorum esse assentiendum existimo in eo, quod assert de motus principio. Nec enim res ipsa intra se mouendi sese vim habent, nisi animata sit, nec motus etiam in Deo quasi essentia debet collocari, sed ab eo quidem initium mouendi se omnibus prouenit, is tamen motus in ipsis æditus causa motionis earum non est, sed effectus. Motum etiam in illius mente collocare planè ridiculum est, cum omni mutationis specie

specie idem vacet, & motum essentiam appellare sic valde absurdum, cum si motus Idea esset aliqua, eiusdem quoque formam in subiecto expressam apparere necesse esset: quod contra fit, cum in subiecto motum cogitatione intelligamus, non re ipsa.

DE INFINITO, ET VACVO,

Caput. XI.

IXIMVS supra de motu quã breuissimè fieri potuit: nunc quoniam ad huc locum pertinet disputatio de infinito explicatio, hac etiã de re est deinceps dilerendũ: Id autem eo magis fieri debet, quod finitudo motionis est quædam circũstantia, quã vt ab infinitate, (quã quidã falsò in rebus sensibilibus ponunt) distinguamus, vtriusque intelligentia diligenter faciendã est. Quid sit finitum, apertum est omnibus, qui mente, vel sensu res quasque comprehendunt, cum ex definitione finitum id sit, quod sensu possit percipi: cuiusmodi sunt corpora omnia, ac demũ res omnes mundanæ, quæ si forte ignorantur, non propter sui infinitatem, sed ob eorum notitiã obscurã igneantur. Ac infinitum quod sit apertè ex definitione intelligitur. Esse verò illud ex his rationibus Aristoteles colligit: primò ex magnitudinis cõiunctæ diuisione, quæ infinites posse fieri videtur, cum ex Hypothesi omne continuũ diuidi in partes semper diuisibiles possit: Secundò ex tẽporis continua successione, quæ cum partes suas habeat coniunctas, easque perpetuo quasi decursu labentes, esse tempus infinito videtur: Tertio ex perpetua rerum generatione, quæ, ne omnia tandè aliquando intereant, perpetuò continuari videtur: Quarto à finiti contraria natura, quoniam si omnia, quæ in mundo sunt, finita sunt, in aliquo infinito, à quo cuncta contineantur, necessariò peruenien-

perueniendum est. Nec enim à finito alio contineri possent, per 10. hypothesin. Postremò ex humanæ mentis intelligentia, quæ cum incessabili progrediendi per omnia cogitatione sit prædita, semperq; alijs alia adiungat, finitate terminari non posse, quin ad infinitatem tandem perueniat, videtur. Esse igitur infinitum his quinque rationibus confirmat Aristoteles, ideòque illud definit id, cuius magnitudinem si capiamus, semper aliquid restet capiendum, quando vna & eadem apprehensione percipi nequeat. Quocirca in magnitudine illud ipse duntaxat ponit, non in essentia, idèque in rebus sensibilibus, non actu, sed potestate esse dicit, quatenus vni eidemque rei semper aliquid additur. Ideo in duobus magnitudinis formis intelligi posse ipsum inquit: aut in continua, quæ semper in diuisibilia diuidi potest; aut in disiuncta, cui si perpetua fiat accessio, in infinitum tandem excreset. Denique nec ad accidens, nec ad essentiam re ipsa existentem, sed ad quantitatem referri infinitum inquit, ne si illud essentia esset, multe essentiæ forent infinitæ, nève si actu in subiecto existeret, infinitum esset aliquod corpus, quod per hypothesin 9. non est. Ergo ex sententia Aristotelis nihil in rebus sub sensum cadentibus infinitum est, quanquam esse possit eo modo, quo diximus. Contra Plato in Philebo quamuis obscure, tamè vniuersam infiniti naturam complexus est. Is enim sub Socratis persona loquens, magnum & paruum infinita esse dixit, quatenus in ijs definitum sit nihil: infinities eni in multis magnis & paruis progredi possumus, nec certum aliquem excessum magnitudinis inueniemus, præsertim cum continuum semper in diuisibilia diuidi possit. Itaque cum excessus & defectus pars numeri sit, in numero quoque pari sub ænigmate quodam ille infinitum esse retulit, quia dualitas infinita sit, additione perpetua facta, vel subtractione,

subtractione. Quo fit, vt Platoni nihil aliud fit infinitum dici magnum, vel paruum, aut dualitatem, quam si continui diuisione in partes æquales facta, inueniri posse indefinitum dicat. Qua in re illi planè cum Aristotele conuenit. Huiusmodi genus infiniti Plato in rebus sensibilibus potestate quadam ponit, & ab eo illud alterum se iungit, quod actu esse in ente illo immobili siue Idea in Parmenide dixit: illudque Deum esse vult, qui verè infinitus actu existat, id quod etiam Aristoteles sentit, cum primum illum motorem æternum, ac diuinum inducit. Hac in sententia & Plato & Aristoteles planè consentiunt: quæadmodum vel Simplicius in Aristotelis libros scribès testatur. A nobis autem vterque in eo differt, quod nos Deum infinitum esse dicimus non magnitudine, vt ij existimare videntur, sed essentia, intelligentia, æternitate, atque adeò nihil esse aliud, quàm ipsam infinitatem essentiæ. Contrà in reb' sensibilib', aut in intelligentiâ etià cadētibus, ne potestate quidè infinitum ponimus. Si enim esset, sensibile ià nō foret, nec intelligibile, cum nihil cōcretum infinitum esse possit ex hypothesi, nosq; dūtaxat res cōcretas cōcipiamus. Atq; de infinito hæc satis. Transeamus nunc ad tractationem de loco. Esse locum aliquè sensibiliū rerum, & intelligibiliū (Deum autem excipio, qui loco non cōstituitur) ex 3. axiomate liquet, atque res ipsa declarat. Quid autem ille sit, explicandum iam est, quandoquidem de corporis vniuersi inijs, causis & primis accidentibus disserimus. Locum definit Aristoteles extremam superficiem termini, rem quanque ambientis. Nam cum omnia corpora in loco aliquo sita esse ex præcedenti axiomate necesse sit, locusque à re locata sic diuersus, certè is erit extremum illud, quod corpora locata complectitur, & tanquam in sinu suum recipit. Nec verò locus iste aliud cōplectens est corpus, ne duò

ne duo corpora in eodem collocentur contra 8. axioma, sed capacitas quædam duntaxat aëris rem quamque ambientis, quæ ad figuram, magnitudinem; rei sese accommodat. Quemadmodum si rotundum, quadratumve corpus fit, aër illud ambiens eiusmodi quoque erit. Et quamuis hoc ita fiat, natura sua tamen locus nunquam mouetur simul cum re locuta, nec eiusdem motionis causa est. Igitur ad loci vim satis noscendam hæc imprimis quali de illo præcepta tenenda sunt: primò locum ea continere quæ in se sunt, nec ab ijs ipsum: Secundò nihil esse locum illorū, quæ cõtineat: Tertiò rei locatæ æqualem esse illam semper: Quartò locum à re locata ita seungi, vt nunquã vacuus relinquatur, cum sublato vno corpore, alter substituatur: Quintò loci esse has differentias, sursum, ac deorsum, quatenus relatione quadam hæc consideramus. Postremò corpora omnia ad naturalem suum locum spontè ferri, vt in sequentibus etiam dicetur. Quæ cum ita sint, duplicem esse locum animaduertendum est, vnum communem omnium, cuius modi est aër hic terris offusus: alterum rei cuiusque priuatum, qui illam sine medio complectitur. Superioris generis exemplo est domus, quæ ab vniuerso aëre continetur, inferioris verò vinam amphoræ inclusum. Quo quidem de genere intelligendum est id, quod supra retulimus, locum locatæ rei sese semper accommodare, quatenus concava illius superficies contentum corpus intra se recipit. Ex hac ipsa diuisione duplex esse loci discrimen agnoscitur, vnum naturale, quo singula spontè cõtinentur, vt in terris graua, & in aëre leuia. alterum violentum, quo res illatæ tenentur, vt lapis in aërem proiectus. Hæc igitur de loco factis. Huc pertinet disputatio illa sæpe à multis controuersa de inani siue vacuo, quod Epicurei, Democriticiq; acriter tuebantur, de quo est in præsentia di-

via dicendum, ne dubitare fortè aliquis possit. Locus ne sit aliquis vacuus ad Platonis ætatē iam inde à Thaletis Milesij temporibus omnes ignorauisse Plutarchus auctor est. Postmodum verò Philosophi quidā minuti confirmare illud ausi sunt, vt Leucippus, Democritus, & Epicurus. Quorū sequutus sententiā Lucretius poëta melior, quàm Philosophus dixit. nãq; est in rebus inane: cõtã Plato, & Aristoteles inane prorsus sustulere. Ipsumque nos minime esse multis experimētis passim edocemur, cum aquã sursum ascendere è fontibus, ne vacuum relinquatur, videamus, atque aëi em reflecti, aliæque multa generis eiusdem. Ratione verò, quemadmodum probat id Aristoteles, multo magis perspicuum hoc est: imprimis quia si locus inanis esset, motus tolleretur, cum in vacuo loco nulla interualla inueniantur, dum in nihilo discrimen sit nullum, cumque motus habere interuallum aliquod, à quo terminetur, necessariò debeat. Præterea si est inane, subitò fieri motum necesse esset, cum nullum sit medium: at contra successione motum omnem fieri videmus, ergo ne inane quidem est. Adduci possent & aliæ innumerabiles rationes, quæ vacuum omnino tollant, sed satis hæc sint ad propositam tractationis breuitatem. Diximus ex Aristotelis sententiā, quid locus, & qualis esset: tum nullum esse in rebus inane. Nunc Platonis sententiā afferamus. Locum in Timæo Plato materiam esse dixit, quoniam vt materia per se nihil existens, dum formæ sese subijcit, ad eius essentiam conformatur, ita locus, qui capacitas est rudis duntaxat, locatæ se rei accommodans illius formæ fit. Sententiā hanc Aristoteles reprehendit rationibus diuersis materiam esse locum negans: quam tamen Simplicius ita interpretatur, vt duplicem Plato loci significationem fecisse dicatur,

dicatur: vnam pro materia ipsa, quæ quatenus in se formas capit, similitudine quadam locus appellatur: alteram, pro loco ipso corporum capaci, qui similitudine materiæ ita nominatur. Itaque idem sensisse Platonem & Aristotelem Simplicius putat, huicque Plutarchus in libro de Philosophorum decretis assentitur, qui locum Platoni dici metaphora quadam materiam inquit. Vt cumq; tamen id sit, siue mutuo sibi consentiat vterque Philosophus, quod magis equidè arbitror, siue dissentiat, exactius certè Aristoteles de loci natura, proprietatèq; disseruit, cum Plato perpauca, aut ferè nulla præter id, quod retulimus, dixerit. Porro quod ad quæstionem de vacuo spectat, vterq; sibi mutuo cõsentit: ambòq; vti dixi, pariter vacuū tollunt, vt ex Timæo videre licet, qui in mundo contineri omnia inquit, ne inanè quicquã relinquantur, & cum de elementorum in loca varia commigratione loquitur, eamq; in locū nō vacuū, sed ab alio prius desertum, subintrante paulatim altero, fieri docet, & cum postremò edi respirationem perpetua quadam spiritus vicissitudine, ne vacuum fiat, ostēdit. Quibus ita in vniuersum statutis, christianæ religionis dogma nihil insuper addit, aut detrahit ab his, quæ ratione & experimento perspicua sunt: id solum addidisse satis sit, Deum omnia penetrare vi sua, ipsumq; vbiq; esse, & permeare, quem admodum de illo refert propheta: Cœlum & terram ego impleo. Idemque aliàs: Cœlum sedes mea, terra verò scabellum pedum meorum. Veruntamen hæc ne superioribus qui de repugnant, cum Aratus Iouis esse omnia plena, dicere non dubitarit.

DE TEMPORE ET AETER-
nitate. Caput 12.

Postremum initiorum accidens, est tempus, sine quo cum fieri nihil in rerum natura possit per
axioma,

axioma 1. consequens est, vt de illo etiam differamus. Magnæ sunt difficilèsq; Philosophorum de tempore disputationes, quas oratione longa decurrere molestum esset. Quocirca vti cepimus, Aristotelis Platonisque sententias de illo exponamus, non quasi narratores, sed tanquam earundem auctores. Tempus Aristoteli dicitur mensura motus per prius & postterius distincta. Cuius definitionis vt vim exponamus, imprimis tempus & motū maximè inter se cohæere animaduertendū est, quoniã sine motu tempus, aut motus sine tempore esse non posse videtur: ambo enim æquè cõtinua sunt per definitionem 3. cum partes suas æquè habeant coniunctas, ambòque sub magnitudinis ratione cadant, deniq; per motu tempus, ac per tempus motus distinguitur. Quo fit, vt cum tanta similitudo vtriusque sit, alterum definiri per alterum omnino debeat: nullo enim pacto sine motu tempus describi potest, cum neque tempus sine decursu aliquo motus sit. Nec verò idem esse motum, quod tempus existimes, tamen si hæc duo maximè cohæreant, (siquidem aliud est motus duratio, aliud motus ipse) sed simul cum illo esse duntaxat, quatenus illa temporis duratio per motum quasi distinctione explicatur, quæ sine cœli motu constare potest, vt deinceps dicitur. Jam verò tempus mensura siue numerus dicitur, nō qualis est is, qui menti nostræ insitus alia numerat, vt ternarius, quaternarius animo conceptus, per quem veluti notionem quandam alios enumeramus, sed cuiusmodi est ipse numerus rebus numeratis inhærens, & à nobis numeratus. Vt ternarius & quaternarius in ouibus, equis, hominibus. Itaque quoniã ille numerans numerus semper idè est, quippe per quem numeramus, numeratus verò ab illo semper variatur, tempus esse numerus huiusmodi dicitur, quatenus eius decursus idem semper nō manet, sed per
E interualla

interualla diuerfa progreditur. Hinc patet, in definitione quid sit prius, quidue posterius: sunt enim quasi partes tempus distinguentes, non quod idem ipsum (quod continuum suapte natura est) diuidatur, sed quod ratione quadam per interualla temporis partes distinguantur. Per prius enim elapsam partem temporis intelligimus, per posterius illam, quæ sequitur. Hanc etiam ob causam quendam veluti terminū, quem *ἴσχυς*, id est, nūc seu instans appellant, cogitamus: quod vt punctum in linea, ita pars temporis non est, sed terminus, cuius relatione quid prius sit, quidue posterius dignoscitur. Quid autem proprium sit temporis è rerum mutabilium natura perspici potest, cum enim immutabilia omnia & incorporea nullam temporis commutationē admittant, contra corporea eodem illo transigantur, sic motus tempori adhæret, vt esse alterum sine altero nequeat. Hinc fit, vt quamuis res quiescentes, id est, constanter in essentia sua sint permanentes, nullatenus moueantur: quia tamen non sine illa duratione temporis quiescant, eiusdem esse quoque participes accidentario dicantur. Ex quo sequitur, nihil aliud esse in tempore fieri quam ab eo contineri, vt corpus à loco. Est porro temporis proprium re ipsa partes suas simul habere successione quadam perpetua coniunctas ratione tamen præcedentis, sequentisq; interualli ipsas distingui. Partes verò temporis pro motus celestis conuersionibus distinguuntur, solaris enim conuersionis spacium annus dicitur: Lunaris verò mensis: totius denique cœli dies. Per hæc tria temporis interualla reliqua omnia numerantur, tum quia notiora sunt, tum quia numeratu faciliora. Quandoquidem reliquorum syderum cursus per annos ac menses, diesq; numeramus, ipsosque dies per horas & momenta: quæ vti puncta linearum, ita temporis

poris sunt termini, qui tum ad priora, tum ad inferiora referuntur: vt olim præscriptum tempus significat relatione huius instantis nunc: tam instans, futuri temporis pars est: Breuiter temporis omnia interualla dignosci tribus his differentiis solent, præterito, futuro, præsentis: quæ quamuis inter se connexæ sint, ratione tamen discernuntur. Ideo cum tempora numerare volumus, per breuiora semper numeramus longiora, vt per horas diem, per dies mensem, per menses annum. His ita statutis de tempore ex Aristotelis sententia, rem totam paucis complectar. Tempus alligatum est cœli conuersionibus, itemque æterna est, eius vt cœli, constituto: tum continuum est & facultate infinitum, quatenus successione quadam perpetua ipsius duratio continuatur: tum longum breuèque dici ratione durationis solet, non velox aut lentum, quoniam hæc propria motus accidentia sunt. Hæc igitur sunt de tempore ab Aristotele dicta. Porro æternitatem ille nihil aliud, quam tempus, ac æternum tempus esse existimauit, hoc tamen esse inter illa discriminis, quod æternitas in rebus mutationi minimè obnoxia sit, quæque suam durationem semper habeant coniunctam, tempus verò rebus fluentibus & successione quadam durantibus inesse. Vnde illud semper & nunc in tempore si coniunctum vna sit, æternitas ab eo appellatur, si verò in partes sese mutuo consequentes distinctum, tempus. At Plato in *Timæo* de mundi atq; animæ ortu differens, tempus esse æternitatis imaginem inquit mundanæ motioni inhaerentem. Nam æternitatem ipse Deo, & intelligentijs tribuit dumtaxat, quatenus durationem suam perpetuò & instatē obtinēt, tēpus verò rebus corporeis & mutabilibus: Ideoq; ipsum cū mundo simul esse genitū inquit, idq; ab æterno, quoniā is mundū æternū, vt

postea docebimus, esse vult, quatenus duratio illa æternitatis indistincta in Deo manens in mundi effectione quasi distincta, & ordinata est. Itaque quoniam intelligibiles res durationem suam simul coniunctam, immobilemque habent, æternitatem iis Plato attribuit. Cuius esse proprium inquit, nullo temporis interuallo distingui, sed illud ipsum quod est, instans, ac præsens habere: quoniam autem corpora essentiam mutabilem habent iis tempus variis interuallis distinctum assignat. Quocirca in alio libro ipse, siue Speusippus eius auctor est, æternitatem definit durationem, quæ per omne tempus extiterit, nulli demolitioni obnoxia, sed semper illud nunc instans habens: Tempus autem cœlestis motus ac syderum cōuersionis mensuram. Quapropter vti Ideam mundi corporei intelligibile æternamque in Deo, vt fusiùs deinceps dicemus, Plato posuit (ad cuius imaginem hic cōditus fuerit) ita illi æternitatem tanquã exemplar, huic tempus veluti illius imaginem, quod attinet ad durationem, accommodauit. Hac in re mihi & Plato & Aristoteles omnino consentire videntur, quemadmodũ apertè Simplicius testatur, si quidem vterque mundum æternum esse putauit, vterque rebus sensibilibus tempus ob durationis commutationem: intelligibilibus verò ob constantem, immobilemque naturam æternitatem assignauit. Differunt autem, quòd Plato æternitatis vim magis in Timæo explicuit, illamque tanquam exemplar esse temporis retulit, ac tempus vnã cum mundo factum, quamuis ab æterno, asseruit, quatenus ab illa profuit: at Aristoteles (qui mundum omnino æternum esse dixit) eatenus ab æternitate tempus seiunxit, quatenus illa rerum incorporearum & constantium est, hoc corporearum, ac mutabilem, illaque suam durationem habet simul conexam, hoc in successione continua. Cæterò qui
autem

autem tempus vnã cum mundo factum esse negat, ipsumque ab æternitate ratione quadam videtur distinguere, non re ipsa. Atque de tempore & æternitate hoc loco satis. plura enim in nostris in Timæum commentarijs complexi sumus, ac deinceps libro secundo obiter attingemus. Videamus nunc, in quo nostræ religionis dogma ab eorum Philosophorum sententia differat. Aeternum esse tempus, vt putat Aristoteles, Iustinus martyr, Augustinus, Gregorius Nazianzenus, cæterique patres, atque ipsa Christiana religio vehementer negat, cùm Deus mundum cum tempore simul condiderit, nec alterum alter præcesserit: cùm enim mundus non erat, nec tempus erat, sed æternitas: factò verò mundo, simul & tempus initium sui ortus habuit. Item ratione quadam tempus æternum dicere, quatenus æternus est mundus, rationeque alia factum, quatenus ab æternitate tanquam exemplari promanat, (quod Plato censet) multominus esse verum potest, cùm mundus aliquando esse inceperit, non ab æterno fuerit. Quando quidem illud Moyses in principio creauit Deus cœlum & terram ad essentiam, ac temporis initium referendum est, vt docet Basilius, Ambrosius, Augustinus, ac cæteri omnes, non ad originis exordium dūtaxat, cùm & diuinus vates id canat. Fecit lunam in tempore, sol cognouit occasum suum: Idemque passim apertè sacre literę doceat, ac prædicent. Porro æternitatem durationem quandam esse perpetuam, & instantem, conuenientemque Deo, (vti Plato putauit) nos etiam fatemur, imò eius descriptione tanquam verissima vti mur, patresque omnes antiquis vsi sunt. Vt Gregorius Nazianzenus, Basilius, Augustinus, alijque multi. At illam intelligentijs, siue angelis minimè tribuendam censemus, cùm ortum habuerint, sed æuum, quòd rerum perpetua constantia durantium, ortum tamen habentium.

sint, paulatim vi naturali crescente animantur, & in perfectam corporis magnitudinem adolefcunt. Itaque interna illa eorum vis à Deo illis tributa secunda natura vocetur: quâ Moses etiam in eo loco videtur significare, cum ait: Producant aquæ reptile animæ viuents, quasi diceret, habeât à me vim eam aquæ, vt pisces producant. Porrò moles illa, & subiectû formæ piscis & forma ipsa illius principia constituenta corpus erunt, ita tamen, vt in ouo priuatio formæ eius, quam iam habet, præcesserit, hacque subsequente, illa cessarit. Exemplar verò huius formæ (vt Ideam cum Platone statuamus) Dei consilium, sapientiæque in procreandis piscibus sit: cuius vi nati omnes ij sunt. Atque hoc sanè modo principia omnia prima in piscium effectione cõsiderantur. Age verò causas eiusdè rei nunc consideremus. Efficiens causa prima est Deus: Secunda autem vis illa naturalis ouo piscis insita, quæ veluti animam eius elicit, & promouet. Materia semen illud, à matre piscis inuentriculo collectum, humoris copia, quàm caloris maiori abundans. Forma verò fuit prius oui, sed postea piscis, à qua nomen naturamq; habet. Finis demum, quem in Deo præcipuè statuimus, vltimus fuit, vt mare animalib' impleretur, vt terra stirpibus, aër volucris, cælum syderibus: medius verò, (qui naturæ piscis, quod ad scopum generationis ipsius attinet, tribuendus videtur) piscem producere. Quemadmodû Architectus, vt domum extruat, laborat: paterfamilias, vt eam instruat, curam eius rei huic mandat. Consideremus nunc & reliqua initiorum accidentia, quando quidem causas peruestigauimus. Motus quidem in piscis effectione fuit apertissimus ab oui forma in piscis formam iam adeptam: neque enim sine aliqua vi mutatio ea fieri potuit. Idem autè motus generatio appellatur, quoniam ex ouo illo cuius forma planè interijt, piscis est

est natus. Fuit etiam incrementum, quoniam illud minimum ouum in magnum piscem excieuit. Fuit quoque alteratio quatenus concreto corpori vires aliæ naturales accessere: quales sunt, sapor, gustus, aspectus, ac cætera id genus alia. Postremò motus corporis ab animæ vi natus est: quo natando per aquas incedere, & quasi repere pinnulis possit. Accessit præterea tempus, non quidem subitum, aut repentinum, sed quod generationi incrementòq; satis fuit, & generationi oui ex semine & informationi eiusdem in pisce, cum nihil sine tempore fieri, aut occidere possit per 4. axioma. Quin etiâ in loco semen initio, ac ouû postea, postremòq; piscis constitui necessariò debuit, quoniam corpus erat, & omne corp' in loco sitû esse per 3. axioma necessè est, cum nihil natura inane agnoscat. Duplex demum in eo locus consideretur, vnus priuatus, quo piscis cuiusq; magnitudo præscripta cõtinetur, vt nidulus in profundo factus, vel inter rupes: alter communis omnibus piscibus, id est, mare, seu flumina. En igitur quo pacto in eodem exemplo initia, causasq; omnes accidentiaq; possis instituto ordine inuestigare, idèq; in alijs quæstionibus propositis facere. Sed hæc ad initiorum, causarumque vsum explicandum satis.

S E B.

SEBASTIANI FOXII
MORZILLI HISPALENSIS,
de naturæ Philosophia, seu de Platonis
& Aristotelis consensione,
LIBER SECUNDVS.

Axiomata.

1. Omne corpus materia vna, & forma vna constat.
2. Corpus omne trina constat dimensione, longitudine, latitudine, crassitie.
3. Quidquid corrumpitur à contrario id patitur.
4. Similia à similibus conseruantur, & aluntur.
5. Omnia sui expetunt conseruationem.
6. Contrarium non mutatur in suum contrarium.
7. Quod à meliori fit, melius est eo, quod à minus bono.
8. Si effectus est, & causa præcessit.
9. Omne efficiens sui simile efficit.
10. Totum prius est suis partibus.
11. Eadem est ratio totius, ac partium.
12. Simplicia corpora vno sunt motu contenta.
13. Nullum accidens est sine subiecto.
14. Simplicia compositis priora sunt.
15. Omnia leuia sursum, grauia deorsum tendunt.
16. Agens omne validius est patiente.
17. Mutatis partibus totum ipsum mutatur.
18. Concreta omnia sunt è simplicibus.
19. Quidquid primò mouet, stare debet.
20. Virtus vnita se ipsa dissipata robustior est.
21. Quiduis non fit è quolibet.
22. Quidquid est, aut est accidens, aut substantia.
23. Capaciora continent minus capacia.

24. Quid-

24. Quidquid habet initium, habet & finem.
25. Nihil violentum perpetuum.

Definitiones.

1. Elementum est id, in quod singula tandem dissoluuntur.
2. Qualitas est naturalis alicuius rei facultas, & affectio.
3. Quantitas est magnitudo rei per partes extensa.
4. Actio est rei efficientis in subiectum motio.
5. Passio, affectio rei mota ab agente.

Hyphoteses.

1. Ea, in quibus est actio, & permissio, genere conuenire debent.
2. Inter agentem, & patientem rem aliqua inest proportio.
3. Agentis & patientis est aliqua applicatio.
4. Finis agentis est, sibi simile reddere patients in aliqua qualitate.
5. Qualitates, aut agendi, aut patiendi vim habent.
6. Agens in agendo repetitur.
7. Agens & patients relatione inter se dicuntur.

DE MVNDO,

Caput I.

Sc sunt à natura res omnes, quæ aliqua constant materiæ admixtione, constitutæ, vt communia, simpliciaque omnem concretionem præcessisse, atque huiusmodi principia extitisse dicantur. Ita omnes Philosophi corpora cum cernerent concreta esse, semperque simplicia per 14. axioma concretis priora sunt, materiam, & formam, ac cætera

ac cætera principia, quæ nos in superiori libro retulimus, peruestigarunt, eaque non modo singulis rebus, sed vniuerso etiam accommodarunt. Atque ita nonnulli, qui vel æternum esse mundum putauerunt, ratione quadam initia, illa huic applicant, ne quid cõpositũ è partibus simplicibus non constare putetur. Alij, qui mundi exordiũ inducere, illa ipsa tanquam eiusdem propria subiiciunt, omnes denique eadem non tam mundi partibus, quàm toti ipsi accommodant. Horum etiam sequuti nos institutum, ita hæc initia mundo adhibemus, vt ille siue factus, siue æternus dicatur, necessariò iisdem constare debeat: cum corpus sit, corpusque omne per axioma 1. materia & forma cõstare necesse sit, Nam & illa corpoream omnem mixtionem antecedunt, & simplicia compositis semper ex axioma 14. priora sunt. Hęc ita in vniuersa disputatione de Philosophia naturæ statuta sint, tanquam communia principia, ad quæ reliquorum corporum concretorum mixtiones reducamus, veluti totum ipsum in partes, ex quibus primò cõponitur, distribuitur. Cũ ergo de mudo, & eius partibus differendum deinceps sit, horũ erit natura probè perspecta, si prima quadam omnium rerum initia, quæ illum quasi construxerint, præponantur, vt ex ijs tota illius concretionis ratio intelligatur. Itaque quoniam simplicia principia corporum concretiones sequuntur, proximum est, vt iisdem iam statutis in superiori libro, de corporum omnium natura nunc disseramus. Et quidem cum partibus suis totum semper sit prius per 10. axioma, mundusque omnis singulas sui partes antecedit, de illo imprimis sermonem habere æquum est, tum ad reliqua ipsius quasi membra enumeranda veniemus. Quæramus igitur primò, id quod ab omnibus quæri solet, num mundus æternus sit, an ab aliquo temporis principatu ortus: hoc enim explicato, naturam eius

eius demonstrabimus. Plato in Timæo de mundi natura differens, eam habet de illo sententiam, vt eum à Deo factam ab æterno dicat: Quemadmodum enim cum sole simul est lux semper, aut vmbra cum corpore, sic mundum a Deo multis retrò seculis conditum ratione quadam inquit: Quandoquidem corporatus sit idem, atque omne corporeũ ab alio cõpositum sit: denique illum esse factum concludit, quatenus à Deo pendeat: eundemque æternum, quatenus ad illius exemplar æternum factus sit æternus. Veram esse Platonis hanc sententiam ex eius verbis perspicuum est: idque Plotinus, Proclus, Alcinoüs, Apuleius, Simplicius, Platonicique alij testantur: tamen non desunt, qui omnino factum ab eo mundum aliquando dici arbitrentur, futurum tamen æternum. Sed eorũ nos sententias abundè in nostris commentarijs in Timæum examinauimus. Eiusdem est ferè cum Platone sententiæ in hac parte Aristoteles, nisi quòd planè mundum æternum esse affirmat, nulla Dei opificis, aut illius ab hoc dependentiæ, vt sic dicam, habita ratione. Id autem ipse rationibus multis docere, tuerique conatur. Primò, quia tempus cum cœli motu perpetuò fuerit, itaque vt illud esse nunquam desierit, sic ne hoc quidem non fuisse cõcludit. His addit maiorum suorum de Cœli constantia antiquissimã opinionem, quòd ij nullam vnquam illius mutationem obseruarint. Ex quo argumentatur nihil alterationibus, mutationibusque obnoxium demolitionem perpeti posse, cœlum autem eiusmodi esse, ideòque nulli corruptioni subijci. Addit præterea primam causam nunquam otiosam esse debere, quòd si autem ortus aliquãdo mundus dicatur, oriatam fuisse illam aliquãdo sequi, id quod eius repugnet perfectioni. Ad hæc motus orbicularis perpetuitatem affert, quòd in orbibus nullum punctum inchoas motũ inueniatur: ex quo motum esse

esse æternum contendit, & cœlum quoque sine quo ille non est. Hæc, atque huiusmodi alia argumenta colligit Aristoteles, quibus mundi æternitatem confirmet. Quibus ex rebus fieri vult, ne quam in mundo mutationis occasionem admittat, cœlum esse quandam essentiam quintam, & ab his rebus inferioribus planè diuersam, neque grauem, neque leuem, nunquam genitam, nunquam interituram, nulli commutationi subiectam, breuiter sempiterna præditam duratione. Qua in re, vt dixi, cœlum in eo differt à Platone, quòd æternum omninò mundum ipse facit, Plato verò quodammodo factum, quatenus is ab alio initio præstantiori proficiscitur, æternum tamè futurum. Quòd autem de cœlo vterque Philosophus affirmat, de vniuerso etiam cogitandum est, cuius cum pars cœlum sit, eaque æterna, ipsum quoque totum æternum est. Quamuis inferior hæc mundi pars, quæ Lunæ globo subijcitur, mutabilis, & inconstans ab ijs esse dicatur: sed ne id quidem illius æternitati obesse censent, cum partium inconstantia totius infirmitatem minimè labefactet. Retulimus Aristotelis, & Platonis sententias de mundi æternitate, ac discrimen, & consensionem vtriusque, reliquum est, vt an ij rectè sentiant, doceamus. A. Eternum esse mundum apertè Christiana negat religio, cum in originibus Moses in principio cœlum, ac terram, vniuersaque à Deo condita fuisse dicat. Et Dauid: Verbo Domini firmati sunt cœli, & spiritu oris eius. Idemque aliàs: Dominus autem nofter quæcunque voluit, fecit. Et Ioannes: Omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil. Sed quid plura testimonia requirimus? ratio etiam id apertè confirmat. Nam si eadem ratio est partium, quæ totius per 1. axiomam, quando mudi partes quotidie interire videmus, & ipsum corruptioni esse obnoxium necesse est. Quinetiam si mūdus corporeus est,

est, materiæque, & forma constat cōpositum esse illum necessario fatendum est. Atqui à se ipso is condi minimè potuit per axiomam, 9. libri primi, ergo ab alio conditus est. Quandoquidem si effectus aliquis est, & eius causam præcessisse sequitur: at mundus, cum effectio quædam corporea (vt apparet) sit, causam ante se aliquam, à qua fuerit factus, habere necessario debuit. Quod autem Plato inquit, factum quidem esse illum, sed tamen ab æterno, absurdum sanè videtur, quoniã id omne, quod fit, per axiomam, 5. prioris libri in aliqua temporis transmutatione fieri debet: alioqui si inter efficientem causam, & effectum nihil interfuert, factum non est: ergo aliquando effectus est mundus, tum nimirum, cum antea nō erat. Vnde sequitur, tempus cum mudo existere cœpisse, ipsumque rerum sensibilem propriè esse, non intelligibilem, quemadmodum supra docuimus. Porrò quod his quidam Philosophi obijciunt, vt apud Ciceronem Velleius Epicureus, alijque multi, cur mundum Deus repente condiderit, multis verò retrò sæculis nihil egerit, nullius est planè momēti, cum sicut loco ille non eget, nec temporis decursu vtitur, ita dum in se ipse tunc manebat, nec mundi cōspectum, nec temporis durationem magnopere desiderabat. Sed hæc de re alij plura. Est igitur hinc constitutum, non minus cum mundi natura æternitatē pugnare, quam si idem spiritalis essentia esse dicatur: quorum illi neutrum conuenit.

DE MVNDI ESSENTIA,

Caput 2.

SVPEREST, vt mudi essentia ostendatur, quãdò de illius ortu satis disseruimus: Aristoteles, qui perennitatem mundi tueretur, ne quid mutationi obnoxium in eo admittat, cœlū ab hac parte, inferiori

inferiori lunæ subiecta diuerfum esse inquit, id est, quintâ quandâ essentiâ, simplicè tamen, & materiæ inferioris expertè. Quapropter nec leuè, nec grauè, nec asperam, nec duram, nec vlla denique qualitate inferiorum simili constantem eam facit. Cuius sententiæ probatio ex constituta ab eo mundi æternitate pender: quia enim æternus ille ab eo esse dicitur, nequam corruptionis vel minimæ causam videatur relinquere, diuersæ quoque Naturæ ab his rebus inferioribus ipsum esse inquit. Sed quoniâ hæc mundi pars, quæ Lunæ globo subiacer, perpetuæ mutationi, vt cernimus, obnoxia est, cœlum itidem natura æterna, & stabili constare ait, elementa verò mutabili, & caduca secundû sui partes. Hanc quoque sententiâ Plato in Timæo ferè habet, cum cœlum quintum mundum ab inferiori hoc diuerfum appellat: cui etsi elementorum qualitates attribuit, eas tamè esse summa perfectione inquit cœcretas. Eiusdem etiam materiæ cum his rebus inferioribus esse illud ait, sed forma præstantissima præditum, ita vt hæc vagam illius naturam arctè contineat, & intra sese cœrceat, ne quid ab interna imbecillitate, aut externâ vi patiat. Eandem tueretur sententiâ Plotinus in libro de cœlo, ac Plutarchus: atque ipsam Simplicius, & Proclus cum Aristotelis sententiâ congruere omnino putant. Sed meo quidè iudicio, id conuenit cum Aristotele Platoni, quod cœlum essentiâ quintam, siue mundum quintum ab hoc inferiori diuerfum appellauit, ipsumque forma præstantissima, & æterna constare dixit: contra verò differunt ambo, quod Aristoteles nec eiusdem materiæ, nec qualitatum, quibus constant reliqua, particeps esse cœlum putauit. At Plato eandem materiam, qualitatsque eadem, quas rebus alijs, sed maiori perfectione compactas, & stabilitas illi tribuit. Atq; hæc est vtriusq; Philosopher de cœlo, adeoq; naturæ vniuersi sententiâ paucis

paucis cōprehenfa. Nos autem vt nostram interponamus, ex verbis Moscos eandè esse vniuersi naturam, & concretionem docere facillè possumus. Nam si natura corruptibili mundus vniuersus constat, vtpote qui & initium habuerit, & finem sit habiturus, eandem esse illius partium omnium essentiam necesse est. Præterea cum in principio cœlum ac tetram à Deo creatam esse inquit, nullam elementorum aliorum mentionem fieri videmus: quin potius permixta fuisse hæc omnia tunc temporis edidicimus, deinde in pulcherrimum hunc ordinem, secretis in singulas partes elementis, adducta. Quod ipsum Basilii, Augustini, patresque reliqui sic sentiunt, ac interpretantur. Qua in re mirum est, quàm nobiscum Plato consentiat, qui eiusmodi ferè vniuersi partium omnium confusionem, secretionemque à Deo factam inducit, naturam eandem omnibus tribuit, eandem narrationis & seriem, & dispositionem obseruat. Cuius (ne longior sim) verba in hoc loco asserere nolo, cum eadem aliàs ex instituto sumus interpretati. His ita de mundi natura explicatis, reliqua, quæ ad eiusdem essentiam accedunt, persequamur. Vnum esse mundum & Plato, & Aristoteles rationibus varijs affirmant. Ille quidem quod eius exemplar sit vnū, quodq; ipse ex materia vniuersa sit factus, & quod vniuersum propterea dicatur, quod extra se nihil habeat: hic autem eandem ob causas. Quibus illam addit, quod si multi mundi essent, confusio maxima rerum foret, dum elementa, quæ spontè in locum suum deferuntur, ad reliquorum sui similibus deferri loca niterentur: si quidem omnia eiusdem esse impetus deberent. Hæc eadem ipsorum sententiâ confirmari à nobis potest sacrorum scriptorum testimonijs, quæ vnus mundi effectiōnem duntaxat commemorant, non multorum. Iam verò finitum esse mundum vterque Phi-

lofophus testatur, quòd corporeus fit, ac nihil corporeum infinitum fit ex 9. hypothefi libri prioris: & quòd cæra aliqua figura fit præditus, id quòd infiniti repugnat naturæ, quæ non modo figuram, fed ne certam quidem corporis magnitudinem habere potest, cum nullo modo comprehendatur. Sed huius lanè rei probatio ex superioris libri de infinita difputatione apertior fiet. Porro quòd ad mundi figuram attinet, ea à Platone & Aristotele pariter rotunda esse dicitur, nisi quòd ille ad intelligibilem causam eiusdem rotunditatis effectiõnem, hic ad rationes in sensum magis cadentes refert. Plato quidem idcirco rotundum esse mundum ait, quòd is motus, sic mentis motui simillimus: quoniam enim à se mens mouetur, & in seipsam redit, ac mundus ad eius ideam est factus, motus quoque illi consentaneus (hoc est, qui à seipso inchoatus in se rursus redeat) est attributus, id est, rotundus. His addit rotundæ figuræ pulchritudinem, quòd ea cæteris decore sit præstantior: tum capacitatem, quòd figuras omnes *ἰσὸν ἑπιπέδου* ut vocant, i. æqualis magnitudinis contineat, ac magnitudine superet. At Aristoteles ut illud ipsum cõfirmet, imprimis id vsurpat, simplicis naturæ cælum esse ideòq; motum simplicem, id est, rotundum, illi tribuendū, quando reliqua genera recti motus inter oppositas partes fiant, proindèq; sint ipsi multiplices: rotundus vero motus à se ipso inchoat ad se redeat. Sed quid opus est aut Platonis, aut Aristotelis rationes oēs proferre? ipsamet cæli decliuitas rotunditatem indicat, nauigationes confirmant, Stellarum motus ostendunt, horarum varietates. Solis ortus, & occasus, ac lunæ deficientis rotunda umbra demonstrat. Cùm enim similis figuræ corpora omnia, cuius sunt, vmbra emittant. certè quia luna (quæ per terræ interpositionem deliquium patitur) rotunda

sunda quadam umbra offunditur, id quòd oculis intuemur, rotundæ figuræ terram esse relinquunt. Vnde fit, vt mundus etiam eiusdem figuræ sit, si partes illius sint tales. Hac in parte rationi, & experimento credere oportet, cùm nullo eiusdem rei sacrorum scriptorum aperto testimonio admo-ueamur. Constituta ergo iam mundi figura, proximum est, vt de ipsius animatione, ac motu differamus, quando hæc corporis constitutionem sequuntur. Animatum esse mundum Democritus, & Epicurus negauere, contra Plato & Aristoteles affirmant. Nam in Timæo ille multis rationibus docere id nititur, quòd seipsum mundus interno motu impollat, quòdque ad exemplar animatum sit conditus, & quòd cùm melius sit animo constare, quàm ipso carere, eundem (vt pote qui optimus fit effectus) animatum esse sequatur. Id ipsum ab eius vi ea, quam nos antè naturam appellauimus, comprobatur, quoniam res à mundo omnes produci, & quasi animari semper videamus, eaque illud principium intra se habeant. Quo nomine non solum animatum eum esse contendit, sed animal etiam, quoniam & anima constet, & corpore. Ac ne quis similem esse illius animam reliquorum animalium existimet, eandem esse putat internam vim motiõnis vniuersi, qua spontè cuncta cientur, oriuntur, intereunt, alterantur, motum denique omni impelluntur. Qui cum in rebus inanimatis nequeat consistere, necessariò debet ab aliquo animo proficisci. Quapropter nec quinque illos sensus visum, auditū, tactum, gustum, & oderatum, nec memoriã, nec incessum mundo tribuit, sed internam duntaxat motus vim, & intelligentiam, quatenus ratione, & consilio cuncta producit. Atque fati de anime forma, naturaque multa in Timæo, & in nostris in eum commentarijs dicta à me sunt. Aristoteles de

anima mundi tam apertè, quam Plato nusquam dif-
feruit, tamen in duodecimo de prima Philosophia
libro, cum de cœli motu loquatur, eas illi partes
attribuit, quæ animalium propriæ sunt: sursum, de-
orsum, sinistrum, dextrum: ex quo esse animatum
illum concludit. Idem lib. secundo de cœlo, dum
caulam inquit, cur motibus paucioribus orbes à
Luna magis distantes conuertantur, actionem hanc
animo ipsorum ratione certa motum scienti adscri-
bit. Id ipsum paulo post confirmat, cum de loco-
rum interualis in cœlo, supero, inquam, atque infe-
ro loquitur: idemque de illo Proclus, Simplicius, ac
Plutarchus testantur. Ex quo liquet, Platonem, &
Aristotelem idem sentire, nisi quòd Plato animam
mundo vniuerso esse circumfusam vult, ab eaque
cuncta & moueri, & foueri putat: contra Aristote-
les in cœlis eam videtur duntaxat collocasse, quòd
hi spontè incitentur, & vi sua infima hæc admi-
nistrant, non tamè ipsa æquè, atque illi, sint anima-
ta. Huius esse illum sententiæ & Plutarchus est au-
ditor, & alijs multis argumentis doceri potest. His
sic declaratis, superest, vt nostram his addamus sen-
tentiam. Cœlum, atque adeò mundum vniuersum
anima carere Christiana nos docet religio. Si enim
vel minima quæque Dei prouidentia reguntur, ni-
hilque sine illo aut moueri, aut conseruari potest,
profectò in mundo animum ponere, qui hæc agat,
est superuacaneum: præsertim cum natura nihil re-
dundans per. s. hypotheseos libri prioris admittat.
Quocirca nulla inest mûdo anima præter vim eam,
qua Deus, atque eius administri angeli vtuntur tum
in motu, tum in alijs omnibus, quæ anima ipsa, si
extaret, efficere potuisset. Atque huius sanè senten-
tiæ est Basilus, & cæteri omnes antiqui patres, quos
hic nolo commemorare. Sequitur, vt de mundi mo-
tu etiam dicamus, quandoquidem ille nasci ab
animo

animo videtur, & eius nunc proprietates enumera-
re cœpimus. Moueri quidem cœlum, & cum eo con-
stita clementa (terra excepta, quæ fixa est) multis
rationibus potest confirmari. Quanquam minuit
quidam Philosophi, vt apud Archimedeum Samius
Aristarchus, & apud Ciceronem Nycetas, ac Philo-
laus contra sentientes cœlum stare, terram autem
moueri contenderint. Quorum hac viropote falsa, &
absurda sententia iam pridem explosa cœlum orbicu-
lari motu, quoniam rotundus est, incitari asseri-
mus ex Platonis, & Aristotelis sententia. Ac primò
nos id stellarum cœlo inhærentium conuersiones
docent, quæ, si cœlum staret, in eodem semper loco
forent: tum situs terrarum perpetui, qui ad Aquilo-
nem, Austrumve semper vergunt, nec inde aliquândo
dimouentur. Præterea cum spontè omnia natura-
lem petant locū, nec inde, nisi vi trahantur, terram
stare necesse est: ne si moueretur, è suo loco migra-
ret. Sed ne plures proferam rationes, quæ sese nobis
hoc loco multæ offerunt, id apertè sanctarum litera-
rum testimonijs confirmatur: Cum Ecclesiastes di-
cat: Terra autem stat, oritur sol, & occidit, & ad lo-
cum suum reuertitur, ibique nascens gyrat per me-
ridiem, & flectitur ad Aquilonem. Et David: In sole
posuit tabernaculum suum, & ipse tanquam sponsus
procedens de thalamo suo, exultat vt gigas ad cur-
rendum suam viam. Hæc ergò dicta in vniuersum
sint, de mundi essentia, & vnitare, deque similitudine,
anima, & motu, reliquum est, vt de partibus eius-
dem disseramus.

DE ORBIS DIVISIONE, AC DE
cœlo generatim, Cap. 3.

DV AB sunt mundi partes, quas Plato, & Ari-
stoteles, omnesque Philosophi commemorant,
vna cœlestis, quæ supra est, altera elementaris,

quæ infra. Cœlū, vt ab hoc capiā dicēdi initiū, (nam de inferiori parte postea dicem⁹) ab Aristotele, & Platone, vt supra retulimus, quintæ esse naturę dicitur, hoc est, æternū, mobile, qualitibus his inferioribus carens, nec leue, nec graue. Hoc Plato igneæ naturæ esse existimat, quod lucidū sit, nihilq; lucidum ignis esse possit expers. Ab illo autē Aristoteles differre videtur, quod igneæ naturę cœlū esse negat, ne quā illi rerum inferiorū qualitātē adderet, id quod ipse alias voluit. Plutharchus tamē in libro de Philosophorū decretis ex igne factū ab illo cœlū dici refert. Quod nos si ad Platonis sententiā examinemus, profecto quaten⁹ lucidū est cœlū, ab illo cōmodē naturæ esse igneæ dicitur, sicq; Philosophus vterq; idē sentiet. Quatenus vero ambo æternū esse illud noluerit, nulla ipsū elementorū qualitate concretū volunt. Quocirca, vt rē paucis cōplectar, cœlū esse corporeæ substantiæ, simplicis, lucidæ, solidæ, æternæ, perfectę, & in orbē mobilis Platoni, Aristotelisq; dicitur. Huius quoq; illi orbis octo statuūt, ita inter se cōnexos, vt alij intra se alios cōplectantur, vt maiores, minoresve fuerint. Nā superiores intra se ambitu suo continent minores, hiq; alios rursus ad lunæ vsq; globū. Causa vero cur orbis tā multos cōstituant, ex syderū motibus varijs petitur. Cū enī corpora simplicia per 11. axioma vnico sint motu cōtenta, cœlūq; vti diximus, simplex ab ijs corp⁹ dicatur, diuersos illos motus, quos sydera eodē tempore efficiant, in vno fieri orbe nō posse, sed in diuersis, cōcludūt. Ita fit, vt lunæ, globū omnīū infimū faciant, q̄ in eo luna inhabitans mensē cōuertatur. Huic desuper solem & Plato, & Aristoteles adiungunt, vt in nostris in Timæū cōmētarijs docuimus: quanquā cōmunis Mathematicorū sententia quarto à luna loco Solē ponentiū his repugnet. Sed verū ne id sit, necne, ingredi nō est huius loci, ne Phisicorū fines egrediamur, q̄ cœli mot⁹